
 

 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 

 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2018/00030            DEL  12/09/2018 

 

OGGETTO :    LINEE D’INDIRIZZO SOCIALE - DISAGIO MINORILE “TUTORAGGIO 

EDUCATIVO 2018/2019" 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno 12 del mese di settembre, alle ore 09:30 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 DAMMACCO AVV. ANDREA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 AMORUSO Sig. Nicola SI  11 PATRUNO Sig. Carlo NO 
2 CARONE Sig. Claudio SI  12 PUTIGNANO Sig. Giovanni NO 
3 COLAPIETRO Sig. Matteo NO  13 RELLA Sig. Giuseppe SI 
4 DAMIANI Sig. Nicola SI  14 ROMITO Sig. Fabrizio NO 
5 DI PANTALEO Sig. Davide SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 
6 LATERZA Sig.ra Stefania SI  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 
7 LISCO Sig. Giacinto NO  17 SCHIRONE Sig. Luigi NO 
8 MARI Sig. Luigi SI  18 SIMONE Sig.ra Alessandra 

Piergiovanna 
SI 

9 MIOLLA Sig. Giovanni SI  19 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 
10 NATALE Sig. Francesco SI  20 TROISI Sig. Luca NO 

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 13  su n. 20 consiglieri assegnati  



 

Assenti :  Matteo Colapietro Giacinto Lisco Carlo Patruno Giovanni Putignano Fabrizio Romito Luigi Schirone Luca 

Troisi  

 



 



 

OGGETTO: LINEE D’INDIRIZZO SOCIALE - DISAGIO MINORILE “TUTORAGGIO 
EDUCATIVO 2018-2019” 

 
 
 
Il Presidente Avv. Andrea Dammacco introduce al punto e dà la parola al Consigliere 
Damiani, che sulla base dell’istruttoria condotta dalla Direzione del Municipio 2, relaziona: 
 
 
“PREMESSO che 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22/2018 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione anno 2018, nonché il bilancio triennale 2018/2020 atti autorizzatori per gli 

impegni di spesa e gli accertamenti d'entrata. 

 

VISTA la deliberazione n. 324 del 15/5/2018, immediatamente eseguibile, con la quale la 

G.C. ha approvato il PEG 2018/2020 integrato con il PDO/Piano delle Performance. 

RICHIAMATO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti 

locali con il quale è stato avviato un nuovo sistema contabile armonizzato e sono stati 

definiti i principi contabili generali cui deve essere informata la nuova contabilità. 

 
CONSIDERATO 

che nell’ambito della programmazione degli interventi mirati alla prevenzione del disagio 
minorile ed al sostegno ai minori e alle famiglie, il Servizio Sociale del Municipio ha 
proposto la realizzazione delle seguenti azioni finalizzate alla prevenzione della devianza 
minorile, alla socializzazione e all’integrazione sociale, all’aggregazione e animazione 
culturale le cui schede progettuali sono di seguito sinteticamente riportate: 
 
1. TUTORAGGIO EDUCATIVO 2018-2019 

 
Tale servizio rientra nell’ambito degli interventi e delle politiche di prevenzione del rischio 
di devianza minorile e tra le priorità strategiche, le azioni e i processi di integrazione 
programmati nel Piano di Zona del Comune di Bari nei servizi domiciliari rivolti ai minori 
(art.91 Regolamento Regionale n. 4/2007). 
 
Il servizio è rivolto a 8 minori di cui 2 disabili della fascia d’età tra i 6 e 18 anni, 
residenti nel territorio del Municipio 2, in situazioni di disagio socio-familiare, relazionale, 
con difficoltà di inserimento scolastico/ formativo e lavorativo,  individuati dal Servizio 
Socio-Educativo Municipale d’intesa con le scuole, con i servizi della ASL/BA e con altre 
agenzie socio-educative del territorio.  
 

Tipologia delle prestazioni, modalità organizzative e funzionali  

Il servizio di Tutoraggio si colloca nel quadro generale di riferimento degli interventi    
di “educativa territoriale” finalizzati alla promozione del benessere e 
dell’integrazione   sociale dei minori. 



 

        Si realizza attraverso azioni di supporto educativo e relazionale, di 
accompagnamento a cura  di tutor/educatori qualificati e con  comprovata 
esperienza, partendo dai luoghi di vita quotidiana dei minori e seguendo un 
approccio globale e di rete.  

            

            Il tutor, attuando interventi personalizzati: 

 sostiene i minori nei processi evolutivi di   crescita e di integrazione sociale nel 
contesto scolastico, formativo e lavorativo, valorizzandone le potenzialità, 
promuovendo e contribuendo allo sviluppo equilibrato ed armonico delle identità  
individuali e capacità relazionali; 

 accompagna il minore nel percorso educativo e formativo, coinvolgendo la 
famiglia,  programmando e coordinando gli interventi con il Servizio Socio-
Educativo Municipale, con la scuola, con altri servizi sociali, sanitari e culturali e 
raccordandosi con le risorse del territorio. 

 Le azioni di accompagnamento educativo si svolgono attorno a tre assi: 
- approccio educativo alla famiglia; 
- promozione di processi di integrazione all’interno del contesto scolastico/formativo 
e lavorativo; 
- promozione e sostegno alla partecipazione del minore a contesti sociali extra-
familiari. 
 
Gli interventi di Tutoring Educativo individuale sono svolti da 6 tutor in un 
rapporto di 1:1 tra tutor e minore per 4 minori ( di cui 2 diversamente 
abili) e di 1:2 per 4 minori per 5 giorni alla settimana, dal lunedì al 
venerdì, per tre ore  al giorno. 

  

     

                                                                                                                         2 

 Il progetto di tutoraggio si articola: 
 nella progettazione integrata  di piani educativi individualizzati; 
 nell’interazione tra il tutor, la scuola e altre agenzie formative, la famiglia, i 

servizi sociali e la comunità territoriale; 
 nel coordinamento del servizio; 
 nella supervisione professionale dei tutor; 
 in incontri periodici di verifica tra tutor, servizio socio-educativo, scuola e 

famiglia; 
 nel monitoraggio, verifica e valutazione del servizio e dei suoi risultati. 

  

     Gli strumenti utilizzati: 

 scheda anamnestica individualizzata; 
 contratto con la famiglia; 

 piano educativo individualizzato;  
 schede di programmazione, verifica e valutazione attività (report mensili, 

valutazione conclusiva); 
 colloqui individuali; 
 interventi domiciliari 

 questionari. 
  



 

   Il coordinatore del Progetto coordina le attività di programmazione, monitoraggio e 
verifica e rappresenta il referente per  l’équipe e i singoli tutor; raccorda e partecipa 
alle verifiche periodiche con il Servizio Socio-Educativo, cura i rapporti e gli incontri 
con i referenti   istituzionali. 
Lo psicologo svolge l’attività di supervisione dei tutor, per sostenerli nelle difficoltà 
che si verificano durante il percorso di accompagnamento dei minori per il 
raggiungimento degli obiettivi prefissati e partecipa alla definizione dei progetti 
individualizzati dei minori.   
 

Tempi  e Luoghi  
  

         Il servizio di Tutoraggio dovrà essere svolto da novembre 2018 a giugno 2019. 
L’intera attività  progettuale prevede un monte ore così ripartito:   

 l’accompagnamento educativo di ciascun tutor dovrà essere svolto per 15 
ore settimanali per 8 settimane nel 2018 e 21 settimane nel 2019;  

 l’attività del coordinatore si svolge  nell’arco di 5 ore mensili; 
 l’attività di supervisione professionale dei tutor prevede 5 ore mensili; 
 per il lavoro in rete, le verifiche sull’andamento dell’attività, dovrà essere 

assicurato per ciascun tutor un totale di 3 ore mensili a minore.    
                                                                                                                                                                                         

 Il servizio dovrà essere realizzato nel periodo  novembre 2018 - giugno 2019 nei  
limiti della spesa finanziata pari ad  € 69.676,00 comprensivi di IVA al 22% ( anno 
2018 € 20.815,00 anno 2019 € 48.861,00). 

 
che, nell'ambito del BILANCIO COMUNALE VI è APPOSITO capitolo di spesa n° 18715 
dedicato a: “INTERVENTI A FAVORE DI MINORI PER LA SICUREZZA E PREVENZIONE 
DELLA CRIMINALITÀ, DEL DISAGIO E DELLA DEVIANZA” ; 
 
DATO ATTO 

che la competente Commissione consiliare municipale, nella seduta del 4/9/2018, ha 
approvato la realizzazione del suddetto progetto che si allega in copia come parte 
integrante;” 

 
Aperta la discussione, registrata a parte, intervengono i Consiglieri Simone e Damiani. 
Chiusa la discussione , il Presidente pone in votazione la proposta,  
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 
UDITA la relazione del Cons. Damiani e vista la proposta  redatta dall’Ufficio; 
VISTA la scheda progettuale del Servizio Sociale allegata in copia al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
VISTO il verbale della competente Commissione consiliare municipale del 4/9/2018 
allegato agli atti dell’ufficio; 
VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento istitutivo dei Municipi; 
 
PRESO ATTO 

che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione di che trattasi 
è stato omesso il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore del Municipio 
trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 



 

 
RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione del presente 
provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 

 
 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 
 
 
 

D E L I B E R A 

 
 

1) APPROVARE, per le motivazione esposte in premessa e qui integralmente richiamate, le 
linee d’indirizzo sociale relativamente alla realizzazione degli “interventi a favore di minori 
per la sicurezza e prevenzione della criminalità, del disagio e della devianza” - come da 
scheda progettuale allegata in copia al presente provvedimento, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, TUTORAGGIO EDUCATIVO 2018-2019; 
 
2) DESTINARE la somma per la realizzazione del servizio periodo  novembre 2018 - giugno 
2019 nei limiti delle previsioni di bilancio per € 69.676,64 comprensivi di IVA al 22% (anno 
2018 € 20.815,64 anno 2019 € 48.861,00); 
 
3) DARE ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 
interesse; 
 
4) DARE MANDATO al Direttore del Municipio di avviare, di concerto con il Servizio Sociale, 
le procedure previste per la realizzazione degli interventi di cui ai punti 1) e 2). 
 
 
Di seguito, il Presidente propone l’immediata eseguibilità  del presente provvedimento. 

 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 
aderendo alla suddetta proposta, 
 
con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente  

 
 

D E L I B E R A 

 
 

RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 42, co. 
4,del Regolamento sul Decentramento Amministrativo. 



 

 

 

 

 
OGGETTO: LINEE D’INDIRIZZO SOCIALE - DISAGIO MINORILE “TUTORAGGIO 
EDUCATIVO 2018-2019” 

 
 

         
   SCHEDA VOTANTI 
             DELIBERAZIONE   

 

DAMMACCO X 

     

AMORUSO X 

CARONE X 

COLAPIETRO = 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

LATERZA X 

LISCO = 

MARI X 

MIOLLA X 

NATALE X 

PATRUNO = 

PUTIGNANO = 

RELLA X 

ROMITO = 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SCHIRONE = 

SIMONE X 

TRAVERSA X 

TROISI = 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE  E  N. 13  CONSIGLIERI. 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: LINEE D’INDIRIZZO SOCIALE - DISAGIO MINORILE “TUTORAGGIO 
EDUCATIVO 2018-2019” 

 
 
 
 
 

 

ESITO VOTAZIONE 

DELIBERAZIONE 

 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano e  proclamati dal Presidente 

 

come da scheda votanti di cui sopra, 
 

APPROVA 



 

 

 

 

 
OGGETTO: LINEE D’INDIRIZZO SOCIALE - DISAGIO MINORILE “TUTORAGGIO 
EDUCATIVO 2018-2019” 

 
 

         
   SCHEDA VOTANTI 

             IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 

DAMMACCO X 

     

AMORUSO X 

CARONE X 

COLAPIETRO = 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

LATERZA X 

LISCO = 

MARI X 

MIOLLA X 

NATALE X 

PATRUNO = 

PUTIGNANO = 

RELLA X 

ROMITO = 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SCHIRONE = 

SIMONE X 

TRAVERSA X 

TROISI = 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE  E  N. 13  CONSIGLIERI. 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: LINEE D’INDIRIZZO SOCIALE - DISAGIO MINORILE “TUTORAGGIO 
EDUCATIVO 2018-2019” 

 
 
 
 
 

 

ESITO VOTAZIONE 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano e  proclamati dal Presidente 

 

come da scheda votanti di cui sopra, 
 

APPROVA 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 











Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 12 settembre  2018 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 2 

 

 

Passiamo alla discussione del secondo punto iscritto 

all'ordine del giorno: proposta di deliberazione 2018/402/25 

avente ad oggetto “linee di indirizzo sociale, disagio 

minorile, tutoraggio educativo 2018/2019”. Chiedo al 

presidente della commissione servizi sociali di relazionare. 

 

Consigliere Damiani 

La linea di indirizzo che oggi proponiamo è nota, nel senso 

che negli anni sia relativi all’attività della 

circoscrizione Carrassi-San Pasquale in particolare, sia in 

questi anni di consigliatura del municipio 2, abbiamo sempre 

in collaborazione con il servizio socio-educativo proposto 

questa linea di indirizzo, quindi non mi dilungo molto sulle 

attività e sulla programmazione perché le do per note, 

ovviamente poi sono a disposizione per chiarimenti e dubbi. 

Elaboro un po’ in Consiglio quello che è stato l’oggetto, le 

considerazioni, il lavoro svolto in commissione. Il motivo 

per cui noi proponiamo oggi questo progetto, questa linea di 

indirizzo è molto conforme e relativo al tipo di servizio 

svolto, che abbiamo sottolineato nel nostro esame è 

propriamente conforme al tipo di spesa, al tipo di capitolo 

di spesa che è di competenza del municipio, e cioè il 

contrasto alla devianza minorile, in particolare alla 

dispersione scolastica. Con questo servizio noi, ovviamente 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 12 settembre  2018 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 3 

 

con il monitoraggio e la guida del servizio socio-educativo, 

garantiamo un supporto a quei ragazzi in estrema difficoltà, 

familiare, socioculturale, tramite un lavoro di equipe che 

ovviamente consente di supportarli e di guidarli anche dopo 

le ore scolastiche. Quindi la nostra volontà proviene da una 

consapevolezza molto stringente, e cioè in questo caso e 

tramite anche gli elaborati, le relazioni che abbiamo 

esaminato puntualmente in queste ultime sedute di 

commissione, ci siamo resi conto che nella maggior parte dei 

casi, direi per una percentuale dell’80%, questi ragazzi 

tramite questo lavoro di equipe, che contiene anche varie 

professionalità oltre a quelle degli assistenti sociali e 

consente loro anche di partecipare alla vita sociale del 

territorio, cosa che probabilmente senza questo servizio non 

sarebbe a loro garantita e consentita, riescono a portare a 

termine gli studi, riescono anche ad essere promossi almeno 

all’80% dei casi e dei destinatari del servizio. Questo ci 

ha mosso e ci ha portato a dare un parere, a votare in 

maggioranza come commissione questa proposta in Consiglio.  

Ulteriore punto che vorrei sviluppare, e chiedo l’attenzione 

del nostro dirigente, noi ne abbiamo già parlato in 

commissione, ovviamente in questo caso si tratta di un 

servizio che è molto stringente perché noi come commissione 

non possiamo essere sempre presenti nell’attività perché è 

un’attività che implica un diritto alla privacy molto 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 12 settembre  2018 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 4 

 

rilevante, però chiediamo che in futuro, insomma in questo 

mezzo anno che ci distanzia dalla fine del mandato, di avere 

una più puntuale e continua comunicazione di come il 

progetto realmente si sviluppa e viene svolto, perché questo 

ci consente ovviamente di avere quei report, quella 

reportistica che a noi come parte politica serve. 

Quindi dico questo perché, per passare poi all’attività 

diciamo più programmatica del progetto, si arriva al punto 

della grande rilevanza del costo richiesto, che è 

strettamente connessa all’attività quotidiana che viene 

svolta, il servizio di tutoraggio infatti dovrà essere 

svolto da novembre 2018 a giugno 2019, l’intera attività 

progettuale prevede un monte ore così ripartito: 

l’accompagnamento educativo di ciascun tutor dovrà essere 

svolto per quindici ore settimanali, per otto settimane nel 

2018 e ventuno settimane nel 2019. L’attività del 

coordinatore si svolge nell’arco di cinque ore mensili, 

l’attività di supervisione professionale del tutor prevede 

cinque ore mensili, per il lavoro in rete e le verifiche 

sull’andamento dell’attività dovrà essere assicurato per 

ciascun tutor un totale di tre ore mensili a minore. 

Il servizio dovrà essere realizzato nel periodo da novembre 

2018 a giugno 2019 nei limiti della spesa finanziata pari ad 

euro 69.676, comprensivi di Iva al 22% per l’anno 2018 e 

20.815 per l’anno 2019… No, per l’anno 2018 20.815 euro, per 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 12 settembre  2018 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 5 

 

l’anno ’19 euro 48.861. Ovviamente stiamo parlando della 

proposta di impegno di spesa del capitolo a disposizione del 

municipio e relativo al contrasto alla dispersione 

scolastica, come dicevo poc’anzi. Grazie. 

 

Presidente 

Grazie consigliere Damiani, la discussione è aperta, vi sono 

interventi? Consigliere Simone prego. 

 

Consigliera Simone 

Damiani, in quanto presidente della commissione le chiedo, 

perché non ho avuto modo di confrontare, rispetto agli altri 

anni il rapporto spesa del municipio e minori che 

beneficeranno di questo servizio, ci sono state delle 

migliorie o no? In seno comunque alle ore in più o in meno a 

settimana, e anche al rapporto tra tutor e minori, nonché 

anche il numero dei minori che beneficeranno, quindi volevo 

sapere se negli anni ci sono state delle migliorie o siamo 

rimasti lì, sempre il rapporto – ripeto – spesa e 

beneficiari del servizio. 

 

Presidente 

Grazie consigliere Simone. Il consigliere Damiani, prego. 

 

Consigliere Damiani 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 12 settembre  2018 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 6 

 

Grazie presidente, consigliera Simone in realtà a mio parere 

non è possibile parlare di migliorie dal punto di vista dei 

costi, quello che oggi noi proponiamo è l’attività che ha 

come destinatari otto minori di cui .. disabili della fascia 

d’età tra i sei e i diciotto anni. Ci siamo confrontati 

anche sull’attività istruttoria che l'amministrazione ci ha 

presentato in commissione e sappiamo che il piano costi è, 

soprattutto per quanto riguarda la spesa del personale che 

viene impiegato dall’aggiudicataria, è basato su tabelle 

ministeriali relative appunto ai costi della prestazione di 

ciascun componente il soggetto aggiudicatario. 

La nostra attività si è incentrata sulla scelta del numero 

dei destinatari e abbiamo pensato e approvato in commissione 

una proposta che comprendesse gli otto minori, per i quali 

ovviamente c’è un rapporto di uno ad uno per i disabili, 

perché quello ovviamente è la legge che ci obbliga, mentre 

per quattro di questi minori, che ovviamente sono scelti 

anche qui dal servizio socio-educativo, avverrà un supporto 

e saranno interessati da un servizio con un rapporto di uno 

a due e saranno ovviamente quelli che saranno considerati 

meno gravi in base a quanto il servizio socio-educativo 

municipale indica e conosce. 

I costi sono sempre.., l’aumento o la diminuzione dei costi 

è sempre incentrata sulla scelta che noi facciamo rispetto 

ai destinatari del servizio e rispetto all’eventuale 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 12 settembre  2018 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 7 

 

rapporto che esiste tra ciascun componente dell’attività 

dell’aggiudicataria e il minore scelto. Grazie. 

 

Presidente 

Grazie consigliere Damiani. Vi sono ulteriori interventi? 

Nessuno, discussione chiusa. Poniamo in votazione la 

proposta di deliberazione iscritta al n. 2 all'ordine del 

giorno: n. 2018/402/25 “linee di indirizzo sociale, disagio 

minorile, tutoraggio educativo 2018/2019”. 

Chi è favorevole? Traversa, Miolla, Rella… All'unanimità, 

non vi sono astenuti, non vi sono contrari, la proposta di 

deliberazione è approvata. 

 

 Poniamo in votazione l’immediata eseguibilità, chi è 

favorevole? Come sopra, all'unanimità è approvata anche 

l’immediata eseguibilità. 

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Andrea Dammacco 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

26/09/2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 26/09/2018 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 26/09/2018 al 10/10/2018. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 12/10/2018 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

